x W \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МОСТОВСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ

от М  -/•/ М Л З  №
пгт Мостовской

Об итогах проведения районного семинара
для музыкальных руководителей дошкольных образовательных

организаций «Поддержка субъектности ребенка в музыкальной
деятельности в соответствии с ФОП ДО»

На основании приказа районного управления образованием
администрации муниципального образования Мостовский район № 501 от
14.11.2023 г., а также с целью обобщения и диссеминации опыта работы
педагогических работников дошкольных образовательных организаций
Мостовского района 17 ноября 2023 года на базе МБДОУ детского сада
комбинированного вида №2 «Рябинка» поселка Мостовского был проведен
районный семинар для музыкальных руководителей по теме: «Поддержка
субъектности ребенка в музыкальной деятельности в соответствии с ФОП
ДО» (далее - Семинар). В работе семинара принимали участие 15 педагогов
из 15 дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО).

В рамках районного семинара музыкальные руководители делились
опытом эффективных практик по музыкальной деятельности в ДОО,
рассматривали ценностно-смысловые основания и ро.ли каждого педагога в
реализации образовательных и воспитательных задач (приложение).

В ходе обсуждения были затронуты такие задачи и решены
проблемные вопросы Семинара:

- рассмотрение и анализ организации музыкальной образовательной
деятельности в ДОУ в соответствии с ФОП ДО.

- трансляция лучших практик в музыкальной деятельности ДОО;

- повышение профессиональной компетентности педагогов по реализации
*  аоС*с  -' -Ш .

музыкального воспитания дошкольников в соответствии с ФОП ДО;

- осознание необходимости повышения уровня самообразования.

Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении
итогов участники семинара отметили актуальность и практическую

■»

значимость семинара.
•>

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1.Отметить высокий уровень подготовки педагогов: МБДОУ
«Детский сад №1 Березка» поселка Мостовекого, МБДОУ № 10 «Малышок»
поселка Псебай, МБДОУ детского сада №12 «Аленушка» поселка Псебай,
МБДОУ детский сад № 8 «Колосок» станицы Андрюки.

2.Объявить благодарность администрации МБДОУ детского сада
комбинированного вида №2 «Рябинка» поселка Мостовекого (заведующий
Дьякова О.А., старший воспитатель Дятлова А.А.) за обеспечение
благоприятных условий проведения районного семинара.

3.Педагогам дошкольных образовательных организаций Мостовекого
района продолжить активную работу по реализации музыкальной
образовательной деятельности в ДОУ в соответствии с ФОП ДО.

4.Руководителям дошкольных образовательных организаций
обеспечить использование банка актуальных методических и дидактических
материалов районного семинара.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности

начальника районного

управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Р.А. Осадчая

Методист районного
Методического кабинета О.А.Лазарчук

Приложение
к приказу районного

управления образованием

Программа .
районного семинара для музыкальных руководителей дошкольных
образовательных организаций «Поддержка субъектности ребенка в

музыкальной деятельности в соответствии с ФОГ1 ДО»

Дата проведения 17.1 1.2023года
Время проведения 9.00 -  12.00
Участники мероприятия Музыкальные руководители ДОО

Тема выступления ФИО выступающего
1 . Открытый показ

музыкальной
образовательной
деятельности в старшей
группе «Веселые нотки»

Томилова И.Д., музыкальный
руководитель МБДОУ № 2
«Рябинка» поселка Мостовского

2. Выступление
«Формирование
музыкального медийного
пространства с учетом
основных ценностей ФОП
ДО, с опорой на
субъектность дошкольников»

Касьянова Е.А., руководитель РМО,
музыкальный руководитель МБДОУ
«Детский сад № 1 Березка»
поселка Мостовского

3. Мастер-класс
«Формирование
субъектности дошкольников
в музыкальной деятельности
через прием «Музыкальные
повторялочки»

Бринева А.В., музыкальный
руководитель
МБДОУ детский сад № 8 «Колосок»
станицы Андрюки

4.

I1
|
|

Мастер -  класс
«Становление субъектности
у детей старшего
дошкольного возраста в
музыкальной деятельности
через голос ребенка в
предметно -
пространственной среде»

Литвиненко Е.С., музыкальный
руководитель МБДОУ № 10
«Малышок» поселка Псебай

5. Выступление «Речевое
развитие через
кинезиологические
упражнения и пальчиковые
игры в музыкальной
деятельности»

Аврамова М.А., музыкальный
руководитель МБДОУ Детский сад
М> 12 «Аленушка» поселка Псебай

•»

6. Мастер-класс «Технология
сторителлинг или
«Кубарики -  музыкарики»
как способ поддержки
детской субъектности в
музыкальной деятельности»

Савинова О.Ю., музыкальный
руководитель МБДОУ
«Детский сад № 1 Березка» поселка
Мостовского

'S

7. Мастер -  класс «Танец
дошколят - это просто и
интересно!» Поддержка
детской инициативы на
занятиях по хореографии»

Колпаковыа Н.А., педагог
дополнительного образования
( хореограф) МБДОУ «Детский сад

№ 1 Березка» поселка Мостовского

8. Подведение итогов.
Рекомендации по итогам
семинара.

Лазарчук О.А., методист районного
методического кабинета

Методист районного
методического кабинета О.А.Лазарчук